- 1 -

福建省教育厅文件

闽教高〔2016〕28 号

福建省教育厅关于公布 2016 年本科高校

重大教育教学改革研究项目

立项名单的通知

各本科高校：

按照《福建省教育厅办公室关于开展 2016 年福建省中青年

教师教育科研项目（本科高校教育教学改革研究项目）申报工作

的通知》（闽教办高〔2016〕8 号）要求，经学校申报、专家评

审，决定对福州大学等单位 25 个项目按攻关项目、重点项目、

面上项目三类予以立项，现予公布（名单见附件 1），并就有关

事项通知如下：

一、各有关高校要组织编写制定《2016 年福建省本科高校

重大教育教学改革研究项目任务书》（附件 2），完善、细化改革

目标、任务、举措和保障措施，力争形成高水平、有特色的教改

成果，并转化为提升教育教学质量的政策、方案和模式。

- 2 -

二、各有关高校要组织对方案进行论证，按照开展全局性、

前瞻性、综合性教改的要求，聚焦探索破解全校管理和人才培养的

体制机制问题，突出方案的创新性、可操作性和改革的可持续性。

三、各有关高校要承担项目管理责任，做好经费预算，制定

分年度经费使用明细，三类项目的预算分别不超过 100 万元、40

万元和 10 万元，并报我厅审批。我厅将根据教改项目的价值与

实施难度，安排教改专项经费给予支持。

请各有关高校于 2016 年 9 月 30 日前将教改任务书纸质版

（加盖公章）和电子版报送至我厅高教处，项目实施过程中有任

何意见或问题，请与高教处联系。联系人：许广丽、孙柏璋；电

话：0591－87091425；邮箱：gdjyc2009@sina.com。

附件：1.2016 年本科高校重大教育教学改革研究项目

立项名单

2.福建省本科高校重大教育教学改革研究项目

建设任务书

福建省教育厅

2016 年 9 月 8 日

(主动公开)

福建省教育厅办公室                        2016 年 9 月 12 日印发

序号 学校名称 项目名称 项目主持人 项目类别

1 福州大学 地方高水平大学全方位融入式创新创业教育体系探索与实践 王健

2 福建工程学院 服务区域产业转型升级的高水平应用技术大学研究与实践 吴仁华

3 武夷学院 应用型本科高校产业学院的建设及运行研究 郑细鸣

4 闽南师范大学 基于“协同支教+留守儿童关爱教育”的乡村教师培养模式 李顺兴

5 龙岩学院 面向中小企业培养复合型应用型人才的产学合作教育的研究与实践 刘国买

6 厦门大学 “四轮驱动”深化创新创业教育改革的研究与实践 邬大光

7 厦门理工学院 多元化构建亲产业人才培养模式的探索与实践 朱文章

8 华侨大学 基于远程平台的建筑学专业研究生中外多校联合培养模式研究 刘塨

9 福建师范大学 生物食品应用型人才培养专业群的建设与实践 郑毅

10 福州外语外贸学院
福州外语外贸学院“三位一体、三创融合”创新创业教育体系建设研
究

沈斐敏

11 福建中医药大学 建设一流中医健康管理学科和创新人才培养模式研究 杨朝阳

12 泉州师范学院 转型期地方院校校企一体化人才培养模式研究与实践 杨晓翔

13 集美大学 创新创业与专业教育融合的应用型创新人才培养模式探索 曹敏杰

14 宁德师范学院
转型背景下地方本科院校应用型人才培养机制探索——基于宁德师范
学院的典型例证

魏远竹

15 福州大学至诚学院 跨专业、创新创业型人才培养模式应用研究——基于校企合作背景 涂晓今

附件1：

2016年本科高校重大教育教学改革研究项目立项名单

攻关项目

重点项目

序号 学校名称 项目名称 项目主持人 项目类别

16 福建师范大学协和学院 “一核二翼三抓手”推进独立学院应用型建设
王进安、张

杰

17 福建江夏学院 闽商精神与职业能力导向的财经类应用型人才培养探索 潘琰

18 阳光学院 “创四方”创新创业教育体系的研究与实践 王衍宇

19 福州理工学院 基于“众创模式”的企业办学机制及创新创业人才培养体系研究 陈麓

20 福建师范大学福清分校 环境管理实务基础体系构建及其在应用型人才培养中的应用 林茂兹

21 福建商学院 基于创新创业理念的商科类专业立体化实践教学体系研究 庄惠明

22 闽南理工学院
基于“互联网+”新视角的民办高校向应用型转变发展的创新人才培
养体系研究

于雷

23 福建师范大学闽南科技学院 基于区域经济发展的应用型软件人才培养模式研究 禹谢华

24 仰恩大学 基于校院所合作模式下的法学专业实践教学改革研究 鲍莹玉

25 莆田学院 基于住院医师规范化培训要求的医学基本技能实训的临床研究与实践 黄锋庆

面上项目

	（2016.09）闽教高〔2016〕28号－福建省教育厅关于公布2016年本科高校重大教育教学改革研究项目立项名单的通知
	2.（2016.09）闽教高〔2016〕28号附件：2016年本科高校重大教育教学改革研究项目立项名单